²⁶⁷ TALAMANCA, *I mutamenti della cittadinanza*, cit. [nt. 213], p. 716 e nt. 41, si pone invece il problema del diritto applicabile ai Romani quando essi risiedessero o dimorassero (è da supporre, senza assumerne la cittadinanza) in una città straniera – compresa nei domini romani – che vantasse autonomia normativa, mentre, per l'età imperiale, sostiene che, qualora un *civis Romanus* fosse naturalizzato da una città autonoma compresa nell'Impero, l'ordinamento romano non avrebbe avuto interesse a che il diritto straniero riconoscesse anche la cittadinanza romana del suo nuovo cittadino, importando invece per il *ius Romanum* che questi fosse ancora suo cittadino.

²⁶⁸ Che il nome sia questo, dopo la scoperta e le successive restituzioni del manuale gaiano, non può più es-

principi di *ius gentium*, che il figlio nato da genitori uniti in un legame non riconosciuto dall'ordinamento romano (cioè senza *connubium*) seguisse la condizione del genitore svantaggiato, vale a dire, in altri termini, non acquistasse mai la cittadinanza romana, sia che fosse nato da madre straniera (e qui, aggiunge Gai., *inst.* 1.78, la *lex* è '*supervacua*', in quanto conforme all'omologo principio normativo di *ius gentium*)²⁶⁹ sia che fosse nato da madre romana (è qui la promulgazione della *lex* è stata '*maxime necessaria*', nota Gai., *inst.* 1.78, dato che se non vi fosse stata il figlio avrebbe invece acquistato la *civitas Romana*): la regola di *ius gentium* in età antica era infatti quella che, in caso di unione senza *connubium*, il nato seguisse la condizione della madre al momento della nascita (nel caso di *connubium*, invece, del padre al momento del concepimento), seguendone la relativa cittadinanza (Gai., *inst.* 1.78).

Luraschi si occupa della legge per proporre una datazione diversa da quella comunemente accettata (o da quella, minoritaria, fra il 44 e il 19 d.C., proposta sulla base di una «lettura forzata» di Cic., *top.* 19-20²⁷⁰, efficacemente confutata in letteratura)²⁷¹, dal momento che l'angolo prospettico nel quale il Maestro si pone è quello dell'applicazione della legge ai Latini, di cui informa frammentariamente il mutilo e tormentato Gai., *inst.* 1.79 (che qui conviene comunque riportare, per avere una panoramica più ampia, con il § appena precedente e quello successivo).

Gai., *inst.* 1.78-80: 78. Quod autem diximus inter civem Romanam peregrinumque <nisi conubium sit> qui nascitur, peregrinum esse, lege Minicia cavetur, <qua lege effectum> est, ut <si> matrimonium inter cives Romanos peregrinosque non interveniente conubio contrahatur, is qui nascitur peregrini²⁷² parentis condicionem sequatur. Eadem lege enim ex diverso cavetur, ut si peregrinam, cum qua ei conubium non sit, uxorem duxerit civis Romanus, peregrinus ex eo coito nascatur. Sed hoc maxime casu necessaria lex Minicia; nam remota ea lege diversam condicionem sequi debebat, quia ex eis inter quos non est conubium, qui nascitur, iure gentium matris conditioni accedit. Qua parte autem iubet lex ex cive Romano et peregrina peregrinum nasci, supervacua videtur; nam et remota ea lege hoc utique iure gentium futurum erat. 79. Adeo autem hoc ita est, ut <ex cive Romano et Latina, sive ex lege Aelia Sentia sive aliter contractum matrimonium fuerit, Latinus nascatur; nam in lege Minicia quidem peregrinorum nomine comprehenduntur non>²⁷³ solum exterae nationes et gentes, sed etiam qui Latini nominantur; sed ad alios Latinos pertinet, qui proprios populos propriasque civitates habebant et erant peregrinorum numero. 80. Eadem ratione ex contrario ex Latino et cive Romana, sive ex lege Aelia Sentia sive aliter contractum fuerit matrimonium, civis Romanus nascitur. Fuerunt tamen qui putaverunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia videtur eo casu per legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit, ut qui nascitur patris conditioni accedat;